c) Ansel. Hb. 1. Cur Deus homo c. 11.

d) Aug. de eccl. doct. cap. 54. et habent de poen. dist. 2. cap. Sequuntur.

65. *Non semper cum remissione poenae aeternae, quae consequitur condonationem culpae, poena temporalis remittitur.*

Poenae aeternae cum remissione culpae semper remittitur, temporalis non item, trid. syn. sess. 14. de poen. cap. 8. can. 12, et 15.

Docendi enim sunt, duo esse, quae peccatum consequuntur, maculam et poenam. Ac quamvis semper, culpa dimissa, simul etiam mortis aeternae supplicium apud inferos constitutum condonetur; tamen non semper contingit, quemadmodum a tridentina synodo declaratum est, ut Dominus peccatorum reliquias, et poenam certo tempore definitam, quae peccatis debetur, remittat. Cuius rei perspicua sunt exempla in sacris litteris, genesis tertio capite, numer. XII. et XX. et e) aliis permultis locis. Sed illud Davidis clarissimum et maxime illustre intuemur; cui, etsi Nathan dixerat: f) *Dominus quoque transtulit peccatum tuum; non morieris:* is tamen gravissimas poenas ultro subiit, Dei misericordiam his verbis dies noctesque imple-

e) Exod. 32, 32. Num. 14, 21. 22. Psal. 98, 8.

f) 2. Reg. 12, 13.

rans: a) *Amplius lava me ab iniquitate mea, et a peccato meo munda me; quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper.* Quibus verbis illud peti- tum est a Domino, ut non solum crimen, sed poenam etiam erimini debitam condonaret, atque a peccati reliquiis purga- tum, in pristinum decoris et integritatis statum restitueret. Atque haec cum summis precibus peteret, eum tamen Dominus, b) tum filii ex adulterio suscepti, c) tum Absalonis, quem unice dili- gebat, defectione et d) morte multavit, aliisque poenis et ca- lamitatibus affecit, quas illi antea intentarat. In exodo etiam, e) etsi Dominus, Mosis precibus exoratus, populo idololatrae pepercit, tamen minatus est, se tanti flagitii graves poenas repetiturum esse; ipseque Moses testatus est, fore, ut illud Do- minus severissime in tertiam et quartam usque generationem ulcisceretur. Haec vero a sanctis patribus in ecclesia catholica semper tradita esse, ipsorum auctoritate apertissime comprobatur.

66. *Quare non tantum indulgeat Deus homini per sacra- mentum poenitentiae, quantum per baptismum.*

Verum qua de causa factum sit, ut poena omnis poeniten- tiae sacramento aequae ac baptismo non condonetur, praeclare a sancta tridentina synodo explicatum est his verbis: *Divinae iustitiae ratio exigere videtur, ut aliter ab eo in gratiam recipiantur, qui ante baptismum per ignorantiam deliquerint; aliter vero, qui semel a peccati et daemonis servitute libera- ti, et accepto Spiritus sancti dono, f) scientes templum Dei violare, g) et Spiritum sanctum contristare non formidave- rint. Et divinam clementiam decet, ne ita nobis absque ulla satisfatione peccata dimittantur, ut, occasione accepta, pec- cata leviora putantes, h) velut iniurii et contumeliosi Spiritui sancto in graviora labamur, i) thesaurizantes nobis iram in die irae. Proculdubio enim magnopere a peccato revocant, et quasi freno quodam coercent hae satisfactoriae poenae, cau- tioresque et vigilantiores in posterum poenitentes efficiunt.*

Accedit, ut tamquam testificationes quaedam sint doloris, quem ex commissis peccatis capimus; qua ratione ecclesiae fit satis, quae nostris sceleribus graviter offensa est. Nam ut san- ctus Augustinus ait: *k) Cor contritum et humiliatum Deus non spernit. Verum, quia plerumque dolor alterius cordis occul- tus est alteri, neque in aliorum notitiam per verba vel alia quaecumque signa procedit; recte ab iis, qui ecclesiae prae- sunt, tempora poenitentiae constituuntur, ut ecclesiae, in qua peccata ipsa remittuntur, satisfiat.*

67. *Quo modo ex poenis nobis inflictis alii iuventur.*

Praeterea poenitentiae nostrae exempla alios docent, quo modo ipsi vitam instituere, et pietatem sequi debeant. Cum enim poenas nobis pro peccatis irrogatas ceteri homines intuentur, et summam cautionem sibi in omni vita adhibendam, et mores pristinos corrigendos esse intelligunt. Quare sapientissime illud

a) Psal. 50, 4. 5.

b) 2. Reg. 12, 18.

c) 2. Reg. 16.

d) 2. Reg. 18, 14.

e) Exod. 32, 11. 34.

Ambr. lib. I. de poen. cap. 16, et 2. v. 5.

Pluribus de cau- sis omnis poena sacramento poenitentiae ut in baptismo, non remittitur. Trid. synod. eadem sess. 14. c. 8.

Prima ratio.

f) I. Cor. 3, 17.

g) Ephes. 4, 30.
Secunda ratio.

h) Hebr. 10, 19.

i) Rom. 2, 5.

Tertia ratio.

k) Ps. 50, 19.
S. Aug. euchar. c. 5, 65. et hab. de poen. dist. I. cap. In actione, et mag. in 4. sent. dist. 20.

Quarta ratio.

Publica crimina publice expiari olim mos fuit. Vide Aug. lib. 5. de civ. cap. 26. et de vera, et falsa poen. c. 11.

Ambr. lib. I. de unica poen. cap. 10. quod habetur de poenit. dist. cap. Reperiuntur.

Quinta ratio.

a) Hebr. 2, 18.

D. Bernardus serm. 5. de omnibus sanctis.

b) Rom. 8, 17.

c) 2. Tim. 2, 11.

12.

D. Bern. in ser. de coena domini. Vide item D. Thom. in 3. part. q. 86. art. 4, et 3.

D. Chrysost. hom. 80. ad pop. Antioch.

S. August. in Ps. 50. super illud. Ecce enim veritatem. Scot. 4. dist. 14. q. 4. lit. 1.

Duo in poenitentia animadvertenda.

ab ecclesia observatum est, ut, cum ab aliquo publice flagitium commissum esset, publica etiam poenitentia ei indiceretur, ut ceteri, timore perterriti, deinceps peccata diligentius vitarent; quod etiam in occultis criminibus, quae graviora essent, interdum fieri solitum erat. Sed, ut diximus, in publicis hoc perpetuum fuit, ut, qui ea commiserant, antequam publicam poenitentiam suscepissent, non absolverentur. Interim vero pastores pro eorum salute Deum rogabant, atque, ut ipsi etiam poenitentes idem facerent, eos hortari non desinebant. Quo in genere summa fuit sancti Ambrosii cura et sollicitudo; cuius lacrymis fertur quamplurimos, qui duro animo ad poenitentiae sacramentum accesserant, ita emollosos esse, ut vere contritionis dolorem conceperint. Verum postea tantum de veteris disciplinae severitate remissum est, atque ita charitas refrixit, ut iam plerique ex fidelibus ad peccatorum veniam impetrandam nullum intimum animi dolorem, atque gemitum cordis necessarium putent, sed illud satis esse arbitrentur, si speciem tantum dolentis habeant.

68. *Per poenitentiam Christo assimilamur.*

Deinde vero huiusmodi poenarum perpessione consequimur, ut capitis nostri Iesu Christi, a) *in quo passus est ipse et tentatus*, similitudinem et imaginem geramus. Nihil enim tam deforme videri potest, ut a sancto Bernardo dictum est, quam sub spinoso capite delicatum esse membrum. Nam, teste Apostolo, b) *coheredes autem Christi sumus, si tamen compatimur*; et, quod alio loco scripsit: c) *Si commortui sumus, et convivemus, si sustinebimus, et conregnabimus.*

69. *Quo modo post Dei misericordiam in peccato iustitiae etiam locus sit.*

Divus etiam Bernardus duo affirmat in peccato reperi, maculam animae et plagam; ac turpitudinem quidem ipsam Dei misericordia tolli, verum sanandis peccatorum plagis valde necessariam esse eam curam, quae in remedio poenitentiae adhibetur. Quemadmodum enim, sanato vulnere, cicatrices quaedam remanent, quae et ipsae curandae sunt; ita in anima, culpa condonata, supersunt peccatorum reliquiae purgandae. Idem plane divi Chrysostomi sententia confirmat, cum ait: *Non satis est sagittam e corpore extrahi, sed plaga quoque a sagitta inflicta sananda est; sic etiam in anima post acceptam peccati veniam, poenitentia curanda est plaga relicta.* Frequentissime enim a sancto Augustino docemur, duo haec in poenitentia animadvertenda esse, Dei misericordiam et iustitiam; misericordiam, qua peccata, et poenas aeternas illi debitas condonat; iustitiam, qua poenis tempore definitis hominem punit.

70. *Per poenitentiam poenas a Deo nobis praeparatas effugimus.*

Postremo, poenitentiae poena a nobis suscepta Dei animadversionem, suppliciaque in nos constituta antevertit. Ita enim do-

cet Apostolus, cum ait: *a) Si nosmetipsos diiudicaremus, non utique iudicemur: dum iudicamur autem, a Domino corripi-mur, ut non cum hoc mundo damnemur.* Quae cum fidelibus explicata fuerint, vix fieri poterit, quo minus ad poenitentiae opera maxime excitentur.

71. *Unde nostra opera sint tum meritoria, tum etiam satisfactoria.*

Eius autem quanta vis sit, ex eo colligitur, quod tota a Christi domini passionis merito pendet. A quo etiam honestis actionibus duo illa maxima bona consequimur: alterum est, ut immortalis gloriae praemia mereamur; ita ut *b) calix etiam aquae frigidae, quam in eius nomine dederimus, mercede non careat: alterum, ut pro peccatis nostris satisfaciamus.*

72. *Christi satisfactionem et meritum nostra satisfactio non obscurat.*

Neque vero id perfectissimam, et cumulativissimam Christi domini satisfactionem obscurat; sed illud potius contra evenit, ut multo clariorem et illustriorem reddat. Eo enim copiosior Christi gratia videtur esse, quod non solum ea nobiscum communicantur, quae ipse solus, sed illa etiam, quae tamquam caput in membra suis sanctis, et iustis hominibus promeruit ac persolvit. Qua ratione fieri perspicuum est, ut iustae et honestae piorum actiones tantum ponderis et dignitatis habeant. Christus enim dominus tamquam *c) caput in membra, et d) vitis in palmites gratiam suam in eos, qui sibi per charitatem coniuncti sunt, continenter diffundit.* Quae quidem *e) gratia bona nostra semper antecedit, comitatur, et consequitur, et sine qua mereri, aut satisfacere Deo nullo modo possumus.* Atque ita fit, ut iustis nihil deesse videatur, cum operibus, quae Dei virtute efficiunt, et divinae legi pro humana mortali que conditione satisfacere, et vitam aeternam, quam scilicet, si Dei gratia ornati *e) vita decesserint, consequentur, mereri possint.* Nota est enim illa Salvatoris vox: *g) Qui autem biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum: sed aqua, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam.*